
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
 

 

  V Ostravě 20. září 2013
 
Americký generál David Petraeus v Ostravě převzal Česko‐slovenskou transatlantickou cenu. 
 

 

Dny NATO v Ostravě & Dny Vzdušných sil AČR si díky svému atraktivnímu programu a kvalitní organizaci 

právem vydobyly pozici nejnavštěvovanější vícedenní akce v České republice a nejdůležitější letecko‐

armádně‐bezpečnostní akce ve střední Evropě. Akce není jen programem pro diváky, ale je také 

platformou k rozvíjení mezinárodní expertní dimenze a místem k setkávání významných hostů na 

odborné, politické a společenské úrovni. V rámci akce dochází také k udílení tzv. Česko‐slovenské 

transatlantické ceny, která je udělována významným osobnostem, které svou činností ve velké míře 

přispěly ke svobodě a demokracii ve střední Evropě a také k posílení transatlantických vztahů. V loňském 

roce ji získal někdejší šéf Vojenského výboru NATO generál Klaus Naumann a bývalý ministr obrany 

Slovenské republiky Jozef Stank, in memoriam. V tomto roce byla cena udělena americkému generálu 

Davidu Petraeusovi, bývalému veliteli mezinárodních bezpečnostních podpůrných sil v Afghánistánu 

(ISAF), a Eduardu Kukanovi, bývalému slovenskému ministru zahraničí. 

Za iniciativou udělení česko‐slovenské transatlantické ceny stojí dvě přední nevládní organizace z obou 

zemí: Jagello 2000 za Českou republiku a Slovenská atlantická komise za Slovensko. Cena má podle 

organizátorů připomenout, zdůraznit a ocenit práci a zásluhu těch, kteří významně přispěli k posílení 

transatlantických vazeb, bezpečnosti a stability euroatlantického regionu. Cena se uděluje na základě 

doporučení odborné dvanáctičlenné komise. 

V tomto roce si cenu v ostravském Clarion Congress hotelu převzal z rukou Alexandra Vondry generál David 

Petraeus, velmi významná osobnost na poli světové bezpečnosti. Cenu obdržel v roce 10. výročí autorizace 

aliančních sil ISAF Radou bezpečnosti OSN pro působení na území Afghánistánu a Iráku za zásluhy o přínos 

mezinárodní bezpečnosti, transatlantické spolupráci a rozvoj spolupráce mezi vojenskými silami USA a ČR. 

O den později si cenu převezme druhý oceněný, Eduard Kukan, a to během galavečeře ke Dnům NATO 

v Ostravě & Dnům Vzdušných sil AČR, v multifunkční hale GONG, v oblasti Dolních Vítkovic. Jako ministr 

zahraničí, Eduard Kukan významně ovlivnil zahraniční politiku Slovenské republiky a výrazně přispěl 

k úspěšné integraci Slovenska do Euroatlantických institucí. 

Předseda sdružení Jagello 2000, Zbyněk Pavlačík, řekl: „Jsme potěšeni, že takové významné světové 

osobnosti, jako je generál David Petraeus a pan Kukan, navštívily Ostravu a Českou republiku. To plně 

podtrhuje fakt, že Dny NATO v Ostravě & Dny Vzdušných sil AČR jsou ve světě plně uznávány.“ 

Generál David Petraeus velel v minulosti Mezinárodním bezpečnostním podpůrným silám v Afghánistánu 

(ISAF) a  posléze byl jmenován vrchním velitelem mezinárodních sil v Iráku. Do listopadu 2012 byl ředitelem 

Ústřední zpravodajské služby (CIA).  

Eduard Kukan je slovenský politik, v nynější době člen Evropského parlamentu. Za svou kariéru se zúčastnil 

několika diplomatických misí v zahraničí, byl členem slovenské Národní rady v letech 1994 až 1998 a v roce 



2009 kandidoval na post prezidenta Slovenské republiky. Nejvýznamnější pozici zastával v letech 1998 až 

2006 jako slovenský ministr zahraničí.  

 

KONEC ZPRÁVY 

 

V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte, prosím: 

Zbyněk Pavlačík, jagello@jagello.org, tel. +420 597 479 208 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Občanské  sdružení  Jagello  2000  je  v  České  republice  hlavním  subjektem  v  oblasti  komunikační  strategie  členství  v Severoatlantické  alianci  a 
bezpečnostní  politiky  obecně  a  podílí  se  rovněž  na  projektech  zaměřených  na Evropskou  unii.  Hlavním  cílem  sdružení 
je informovat veřejnost o bezpečnostní politice a transatlantických vztazích. 

 

 

www.jagello.org 
 


